CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

INDICAÇÃO N.° 14/16

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam tomadas providências visando cercar o Parquinho

Infantil localizado ao lado da Praça Irmãos Baumel e instalar novos brinquedos.

Justificativa

Atendendo reivindicações apresenta-se esta proposição.

O Parquinho Infantil precisa ser cercado para evitar queda das crianças. No correr ou no

brincar, alguma criança poderá cair no lado debaixo, que é alto, e se machucar. As mães já observaram

esse perigo e por isso reivindicam essa melhoria. Se o local fosse cercado as mães ficariam tranquilas, e

enquanto as crianças estivessem brincando no parquinho, elas poderiam se exercitar nos aparelhos da

academia ao ar livre.

Outra reivindicação é que sejam instalados novos brinquedos, pois os que lá estão

encontram-se em situação precária pondo em risco a segurança das crianças, alguns brinquedos nem

podem mais ser usados.

Como o Parquinho é o único local de lazer para as crianças, e é bastante utilizado, faz-se

necessária as providências ora sugeridas.

Contando com o apoio dos demais pares, espera-se a concretização por parte do Poder

Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 03 de maio de 2016.

Cecília de Fátima Antunes